

**Nr 202.**

Av herr **Härdin**, om ökat tullskydd för knappar av stennöt eller palmadum.

Den 16 december 1934 inlämnade fabrikör G. Larson, då i Stallarholmen, numera i Strängnäs, en framställning till Konungen med anhållan om stöd för sin tillverkning av stennötsknappar genom tullförhöjning av den nu gällande tullsatsen kronor 0: 80 per kg till kronor 2: — per kg.

Över denna framställning avgåvo kommerskollegium och generaltullstyrelsen den 25 februari 1935 gemensamt yttrande, vari på anförda skäl förordades en förhöjning av tullsatsen på stennötsknappar i form av en tilläggstull av kronor 0: 80 per kg.

Herr Larson bedrev vid tidpunkten för denna framställning sin fabrikation i Stallarholmen, men sedan de förhyrda fabrikslokalerna, vari han hade sin fabriksverksamhet, skadats genom en eldsvåda, som uppstod i en annan fabrik, har han förflyttat sin fabrikation till Strängnäs, där han påbörjade tillverkningen i april 1935. I sin fabrik sysselsätter han för närvarande 35 arbetare.

Den av Larson gjorda framställningen har ännu icke föranlett någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

Enligt uppgift av herr Larson är den utländska konkurrensen, bland annat den japanska, för närvarande så stark, att fabrikationen icke utan ökat tullskydd kan uppdriivas till sådan omfattning, att den kan bliva bärkraftig och bereda ökad sysselsättning. Den måste tillsvidare bedriivas rätt begränsad och avser endast högre kvaliteter.

Skulle åter tullskyddet höjas på sätt, som av ämbetsverken föreslagits, anser sig herr Larson hava utsikter att kunna utvidga sin verksamhet till det dubbla.

I ämbetsverkens förslag avsågs endast knappar av s. k. stennöt. Emellertid användes som råvara för tillverkning av knappar i kvalitet jämförbar med stennötsknappar, en afrikansk nöt betecknad Palma Dum. Av tulltekniska skäl böra dylika knappar behandlas på samma sätt som stennötsknappar, varför en komplettering av ämbetsverkens förslag torde vara nödvändig.

Det förtjänar att observeras, att man i denna fabrikation kan med fördel utnyttja yngre arbetare.

Då vi alltjämt ha att räkna med en icke så obetydlig arbetslöshet, har jag ansett, att denna tullfråga bör bringas under riksdagens prövning.

Jag är beredd att ställa till utskottets förfogande av herr Larson uppgjorda kostnadskalkyler.

Under återopande av vad som anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att till gällande tulltaxa skall tillfogas följande tillägg:

Tulltaxenr	Statistiskt nr		Tilläggstull för 100 kg kronor
nr 1137	nr 2068	Knappar av stennöt eller pal- madum .....	80: —.

Stockholm den 23 januari 1936.

C. A. Härdin.